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Folketingets Kulturudvalg har den 18. november 2019 stillet mig følgende spørgsmål, 

nr. 30 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.  

 

Spørgsmål: 

 

Ser ministeren det som en mulighed, at en fremtidig permanent statslig 

bevilling fastsættes på betingelse af at Carlsbergfondet fortsætter med en 

permanent fremtidig bevilling? 

 

Svar: 

 

Jeg er først og fremmest glad for, at Den Danske Ordbog er med til at sikre, at 

danskerne har adgang til opdateret og kvalitetssikret viden om ordenes betydning og 

brug i moderne dansk. Jeg ved, at den Danske Ordbog for mange mennesker udgør et 

vigtigt redskab i dagligdagen, og at ordbogen er med til at bevare og udvikle det danske 

sprog. Det glæder mig derfor, når Det Danske Sprog- og Litteraturselskab i det vedlagte 

skriver, at ”Ordbogen er blevet et uomgængeligt redskab til at opretholde og skærpe den 

sproglige bevidsthed hos brugere af det danske sprog – og dermed gøre os alle sammen til 

bedre sprogbrugere”.  
 

Jeg synes desuden, at det er interessant at læse om, hvordan den teknologiske 

udvikling kan være med til at gøre Den Danske Ordbog mere relevant for danskerne, og 

hvordan et lille computerprogram vil kunne integrere en opslagsfunktion på offentlige 

hjemmesider.  

 

Som det fremgår af notatet, har Den Danske ordbog hidtil været finansieret af 

Kulturministeriet og Carlsbergfondet i fælleskab. Den seneste særbevilling fra 

Kulturministeriet udgør 1,5 mio. kr. og ophører med årets udgang, hvorimod midlerne 

fra Carlsbergfondet ophører med udgangen af 2020.  
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Side 2 

 

Min overbevisning om, at Den Danske Ordbog er et værdifuldt redskab for mange 

danskere, deles heldigvis også af resten af regeringen og aftaleparterne bag finansloven 

for næste år. Regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og 

Alternativet har afsat 1,5 mio. kr. til at videreføre støtten til Den Danske Ordbog i 

2020. Det betyder, at danskerne også til næste år kan få glæde af ordbogen. Det skal 

dertil nævnes, at Det Danske Sprog- og Litteraturselskab derudover har en fast 

bevilling på finansloven, som til næste år udgør 6,3 mio. kr. Bevillingen gives bl.a. som 

et tilskud til administration samt drift af hjemmesiden www.ordnet.dk, hvorfra Den 

Danske Ordbog er tilgængelig. Det samlede statslige tilskud til Det Danske Sprog- og 

Litteraturselskab i 2020 udgør således 7,8 mio. kr., hvilket svarer til bevillingsniveauet 

for indeværende år. Det viser, at Det Danske Sprog- og Litteraturselskabs 

opgavevaretagelse tages alvorligt og er noget, vi prioriterer fra politisk side.  

 

Som det ser ud nu, ophører særbevillingen til ordbogen fra udgangen af 2020, hvor også 

Carlsbergfondets bevilling ophører. Jeg har derfor bedt mit ministerium om at 

undersøge, om der er mulighed for at sikre, at vi også på den anden side af 2020 fortsat 

har et opdateret og elektronisk tilgængeligt opslagsværk, der registrerer udvikling i det 

danske sprog. I den forbindelse vil det være relevant at afsøge mulighederne for fortsat 

medfinansiering fra fonde. 
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